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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit jak vnímají sociální sítě a jejich bezpečnost mladiství (ve

věku 10 – 18 let) a také co na sociálních sítích sdílí veřejně. V teoretické části práce jsou

rozebrány pojmy jako sociální sítě, historie, a pojmy s tím spojené. V praktické části je

vytvořen dotazník zaměřený na sociální sítě, jejich bezpečnost z pohledu dětí základní školy

a mladistvých. V praktické části se také nachází srovnání výsledků dotazníku s průzkumem

sociálních sítí, který byl stanoven na základě výsledků z dotazníkové šetření.

Klíčová slova: sociální sítě, bezpečnost, mladiství, dotazník

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to get acquainted with how the social networks and their

safety will perceive adolescents (aged 10 - 18 years). In the theoretical parts are given

terms such as social networks, history and concepts In the practical part is created a

questionnaire focused on social networks, their safety from the perspective of primary

school children and adolescents In the practical part there is also a comparison of the

results of the questionnaire with the survey of social networks, which was based on the

results of the questionnaire survey

Keywords: social network, security, adolescents, questionnaire

Poděkování:
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ÚVOD

Sociální sítě jsou nedílnou součástí dnešního světa, především pro generaci Z, případně

generaci Y (mileniálové). Tyto dvě generace v podstatě vyrůstaly za přítomnosti sociálních

sítí a internetu celkově. Bakalářská práce se soustředí především na bezpečnost těchto sítích,

a jak tuto bezpečnost vnímá právě generace Z. V dnešní době si asi nikdo nedokáže

představit život bez moderních technologií (chytré telefony, počítače, neomezený přístup

na internet téměř kdekoliv a kdykoliv).

Pro starší generace může být tento jev až nepochopitelný, proč má někdo potřebu sdílet

se světem své pocity, myšlenky, fotografie sebe, své rodiny, své osobní informace. Pro

generace, které v tomto vyrůstaly už od mala je však naprosto normální otevřeně sdílet své

myšlenky, někteří si tímto dokáží vydělat dost peněz, aniž by museli chodit denně

do „normální“ práce.

Nejdříve byly sociální sítě spíše lokální a až nástupem nejznámější sociální sítě

Facebook.com se rozšířily celosvětově. Díky tomuto není problém být v kontaktu de facto

nepřetržitě s kýmkoliv, kdekoliv na světě, v jakémkoliv časovém pásmu. Můžeme mít

kamaráda z Afriky, kamarádku z USA, komunikovat s rodinou na druhé straně zeměkoule.

Je však vždy na druhé straně opravdu ten člověk, který si myslíme? Opravdu komunikujeme

s kamarádkou, která je stejně stará jako my a má podobné zájmy? I těmito otázkami

se bakalářská práce zabývá. Sociální sítě totiž nejsou jen o reálných přátelích či kamarádech.

Na druhé straně může klidně sedět naprostý opak stejně staré kamarádky, ale například

daleko starší muž či žena, kteří se za stejně starou kamarádku pouze vydávají.

Sociální sítě dnes používá drtivá většina lidí, i když někteří pouze jen pro komunikaci

s ostatními – například Messenger od sociální sítě Facebook, ten totiž může používat

i člověk, který nevlastní profil na Facebooku.

Kvůli sociálním sítím je všude tolik informací, kterým téměř nelze uniknout. Dokáží je lidé

filtrovat tak, aby si uměli z každé informace odnést to, co je relevantní? Dokáží to mladiství?

Opravdu je nutné být neustále s někým v kontaktu? Jsou tyto sítě vůbec bezpečné? I těmito

otázkami se bude bakalářská práce zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ – CO JE TO SOCIÁLNÍ SÍŤ

Sociální síť je služba na internetu, která svým členům umožňuje vytvářet profily

(veřejné, soukromé, firemní) a na těchto profilech nabízí prostor pro sdílení obsahu

(fotografie, videa, pocity, myšlenky). Obsah na sociálních sítích je z většiny tvořen jejími

uživateli. Pomocí sdílení příspěvků, diskusních fór můžou vytvářet obsah a komunikovat.

Oblíbeným druhem jsou diskusní fóra na dané téma (koníčky, politika, vaření, sex,…), kde

si lidé navzájem vyměňují názory, zkušenosti a rady. [1]

Největší boom zažily sociální sítě v období „neomezeného internetu“. Díky tomu měli

uživatelé jednodušší a daleko levnější přístup na sociální sítě. Do té doby byl mobilní internet

velmi drahý a lidí tudíž využívali sociální sítě především z domova nebo v práci. Jelikož

měli najednou internet v mobilních zařízeních a sociální sítě okamžitě přístupné, tento trend

se velmi rychle rozmohl. Největší celosvětovou sociální sítí je Facebook. [1]

1.1 Historie sociálních sítí

Výraz sociální síť jako první použil J. A. Barnes, profesor londýnské univerzity, v roce

1954 při studování sociálních vazeb mezi rybáři v Norsku. Jeho závěr byl, že celou

společnost můžeme definovat jako množinu bodů, kde jsou některé propojeny vzájemnými

vztahy. Tato množina pak utváří celkovou síť vztahů, neboli sociální síť. [2]

K sociální síti jak ji známe dnes, bylo však ještě hodně daleko. Až za dalších 24 let (v roce

1978) vznikl systém Bulletin Board System (BBS). Tento systém umožňoval jako vůbec

první posílání textových zpráv. Systém byl však velmi pomalý, vždy mohl být přihlášený

jen jeden uživatel. Pokud tedy lidé chtěli takhle chatovat, mohla se jim tato výměna zpráv

protáhnout klidně i na celé hodiny. Tento problém vyřešil finský student Jarkko Oikarinen,

který v roce 1988 vytvořil první Internet Relay Chat (IRC) jménem OuluBox. Právě tato

aplikace dala vzniknout základu všem dnešním chatovacím aplikacím a serverům. Byla totiž

první, která umožňovala komunikovat s ostatními v reálném čase. [2]

V roce 1997 vznikla první sociální síť, která umožnila vytvořit si vlastní okruh přátel,

prohlížet jejich profily a vzájemně komunikovat. Ne, ještě to nebyl Facebook, ale sociální

síť jménem SixDegrees.com. Bohužel, i přes to, že SixDegrees.com používalo přes milion

uživatelů a firma zaměstnávala víc než 100 lidí, v roce 2001 kvůli finančním problémům

musela skončit. Zakladatel projektu SixDegrees.com Andrew Weinreich po čase prohlásil,

že SixDegrees předběhla svou dobu. [2]
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Známější sociální sítí je MySpace vytvořena lidmi, kteří pracovali na první seznamce

Freindsteru. MySpace kromě vytváření profilů a propojování se s přáteli nabídl i vlastní

chatovací službu - instant messenger). MySpace nepodporoval pouze založení profilu, ale

profil si mohl uživatel v grafickém rozhraní upravit, přidat fotografie a později i propojit

s hudební scénou. V roce 2006 měl MySpace přes 100 milionů registrovaných uživatelů.

Bohužel, slavné dny MySpace se blížily konci od roku 2004, kdy student z Harvadské

Univerzity Mark Zuckerberg představil svoji sociální síť pro studenty Harvardu jménem

TheFacebook.com. [2]

1.2 Pravdivost údajů na sociálních sítích

Na sociální sítě může napsat každý uživatel, co uzná za vhodné. Může také využívat

přezdívky a nemusí užívat pouze své pravé jméno. Provozovatelé těchto sociálních sítí

nemají moc prvků, jak správnost těchto údajů ověřit. Vystupovat pod svým pravým jménem

nás dělá dohledatelnými. Mohou nás najít naši přátelé, bývalí spolužáci, kolegové z práce

ale i naprosto cizí lidé. [1]

Je však důležité si uvědomit, že i když budou lidé na sociálních sítích vystupovat pod

přezdívkou, neznamená to, že je v případě porušení zákonů či etických norem nelze

dohledat. Navíc ani všechny sdílené fotografie nemusí odpovídat realitě. Na sociálních

sítích chtějí lidé vystupovat lépe než v reálném světě. Fotografie si upravují, nastavují

kompozici, jen velmi málo sdílených fotografií odpovídá skutečnosti. [1]

1.3 Facebook

V roce 2004 založil mladý student Mark Zuckerberg sociální síť TheFacebook.com

pro studenty Harvardu, aby zde mohli komunikovat a sdílet informace. TheFacebook.com

se rychle rozšířil do celého světa a nyní jej využívá více než dvě miliardy lidí. [2]

Název The Facebook vznikl nejspíš podle letáků, které se rozdávaly na Harvardské


[…]


bakalářské práce. Dotazník je zaměřen na sociální sítě a jejich bezpečnost z pohledu mladistvých.

Děkuji za pomoc. Dotazník je anonymní. U každé otázky vyberte alespoň jednu odpověď.

1) Pohlaví

a) Chlapec

b) Dívka

2) Věk

a) 10 – 12

b) 13 – 15

c) 16 – 18

3) Víte, co jsou sociální sítě?

a) Ano

b) Ne

4) Jaké sociální sítě používáte?

a) Facebook

b) Instagram

c) Snapchat

d) Youtube

e) Twitter

f) Jiné

g) Nepoužívám sociální sítě

5) Kterou sociální síť používáte nejčastěji?

a) Facebook

b) Instagram

c) Spnapchat

d) Youtube

e) Twitter

f) Jiné

g) Nepoužívám sociální sítě

6) Vlastníte telefon / tablet s připojením na internet?

a) Ano

b) Ne

7) Kolik hodin denně strávíte na sociálních sítích?

a) 0

b) 1 – 3

c) 4 – 5

d) Více

8) K čemu sociální sítě používáte?

a) Ke komunikaci s kamarády (chat, messenger, direkt message, aj.)

b) Ke sdílení fotek

c) Ke sdílení nálady, statusů, citátů

9) Pokud používáte Instagram / Snapchat, využíváte možnosti Stories? Zveřejnění fotky či videa, které po

24 hodinách „zmizí“?

a) Ano

b) Ne

10) Pokud ano, zveřejňujete zde:

a) Fotky

b) Videa

c) Nic

11) Sdílíte fotky sebe? Selfies, fotky s kamarády?

a) Ano

b) Ne

12) Sdílíte svoje konkrétní informace? Bydliště, školu, kterou navštěvujete, svoji rodinu?

a) Ano

b) Ne

13) Pokud ano, proč?

a) Aby o mně lidé věděli, co nejvíce

b) Aby mě lépe vyhledávali moji kamarádi

c) Protože to mají vyplněné moji kamarádi / spolužáci / známí

d) Jen tak, baví mě to

e) Vlastní

14) Co nejvíce sdílíte na sociálních sítích?

a) Fotky (svoje, s kamarády, rodinou)

b) Koníčky (jídlo, zvířata, sport,…)

c) Osobní pocity

d) Jiné

15) Označujete své přátele na fotkách?

a) Ano

b) Ne

16) Víte jak si ochránit své soukromí na těchto sociálních sítích?

a) Ano

b) Ne

17) Chráníte si soukromí na sociálních sítích pomocí nastavení?

a) Ano, mám nastaveno, kdo může vidět můj obsah, co musím schválit, aby mohl někdo jiný vidět

(například když mě někdo označí na fotce / v příspěvku)

b) Ano, mám nastaveno, kdo může vidět můj obsah

c) Nezajímám se o to / je mi to jedno

d) Nic takového nastaveného nemám

18) Kolik máte na Facebooku / Instagramu přátel?

a) 0 – 50

b) 51 – 100

c) 101 – 150

d) 151 – 200

e) 201 a více

19) Znáte všechny tyto lidi osobně?

a) Ano

b) Ne

20) Myslíte si, že se na sociálních sítích může člověk stát závislým?

a) Ano

b) Ne

21) Komunikovali jste někdy s člověkem, kterého jste nikdy neviděli v reálném světě?

a) Ano jednou

b) Ano, komunikuji s ní / ním pravidelně

c) Ne, nikdy

22) Sdělujete tomuto neznámému kamarádovi své osobní údaje (věk, bydliště, školu, do které chodíte,

informace o rodině,…?

a) Ano, však je to můj kamarád

b) Sdělil / a jsem pouze své jméno a minimum dalších informací

c) Ne, nesdělil/a jsem žádné konkrétní informace kromě přezdívky, kterou používám na sociálních

sítích

d) Ne, s nikým cizím nekomunikuji

23) Zažili jste někdy vy nebo někdo ve Vašem okolí kyberšikanu? (šikana, která probíhá na internetu, na

sociálních sítích pomocí komentářů, sdílení našich fotek, zesměšňování apod.)

a) Ano

b) Ne

24) Pokud ano, jak tato kyberšikana probíhala? Prosím popište.

a)

25) Zažili jste někdy zesměšnění na sociální síti? Někdo nelichotivě okomentoval Vaši fotku, status, cokoli?

A jak jste se s tím vypořádali?

a) Ano, hodil / a jsem to za hlavu, stalo se to pouze jednou, nebo minimálně

b) Ano, stalo se to sice jednou nebo minimálně, ale zasáhlo mě to a začal / a jsem o sobě pochybovat,

mrzelo mě to

c) Ano, stalo se to vícekrát, ale neřešil / a jsem to

d) Ano, stalo se to vícekrát a řešil / a jsem to s rodiči / vyučujícím / starším bratrem či sestrou

e) Ne, nikdy se mi to nestalo

26) Stalo se Vám někdy, že na Vás cíleně na internetu útočil jeden člověk / skupina lidí? Zesměšňující fotky,

nepříjemné zprávy?

a) Ano jednou

b) Ano vícekrát

c) Ne nikdy se mi toto nestalo

27) Byl to někdo, koho znáte / jste znali z reálného života?

a) Ano

b) Ne

28) Řešili jste tuto věc s někým dospělým?

a) Ano s rodiči

b) Ano s vyučujícím

c) Ne, neřešil / a jsem to s dospělým

d) Nikdy se mi to nestalo

29) Jak jste tuto věc řešili?

a) Toho člověka jsem znal / a osobně a vyříkali jsme si to

b) Tento člověk to přestal dělat sám od sebe

c) S tímto člověkem se to řešilo ve škole a byl za to pokárán

d) Nikdy jsem nic takového neřešil

30) Pokud se Vám něco takového stalo, co byste doporučil tomu, kdo je šikanován? Pokud ne, odpovídat

nemusíte. Prosím vypište.
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