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Téma bakalářské

práce:
Sociální sítě a jejich bezpečnost z pohledu mladistvých

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho jste vybírala sledované účty při průzkumu Facebooku a Instagramu?

Zkoušela jste u některého sledovaného účtu poslat žádost o přátelství? Pokud ano, kolik z nich Vaši

žádost přijalo?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka Veronika Jordánová, DiS. zpracovala bakalářskou práci na velmi zajímavé a aktuální

téma, kterým je nezbytné se v současné době zabývat. Dobře rozpracovala teoretický základ, na

který navazovala praktická část. Dotazník měl dostatečný počet respondentů, otázky byly věcně

zaměřené a výsledky dobře rozpracované. U poslední kapitoly bych doporučila víc rozpracovat, jak

průzkum probíhal a jestli se zaměřoval pouze na posouzení rozdílu mezi veřejným a soukromým

účtem, nebo byly sbírány i jiné informace.

Bohužel se v práci objevují lehké formální nedostatky, jako jsou chyby v Seznamu literatury,

nesprávné psaní titulků u obrázků, špatné řazení zdrojů literatury v textu, gramatické chyby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a myslím, že by bylo zajímavé pokračovat v tématu na

diplomovou práci, kde by mohlo dojít k porovnání zmiňovaných tří generací.
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